
Zd á ěZd á ěZdravá městaZdravá města
a kategorie A“a kategorie A“a kategorie „Aa kategorie „A

místní Agendy 21 v ČRmístní Agendy 21 v ČRg yg y

Č18. Konference NSZM ČR 
Praha, 6. prosince 2011

© NSZM ČR 1

, p



Zdravé město a místní Agenda 21Zdravé město a místní Agenda 21
Hlavní přínosyHlavní přínosyHlavní přínosyHlavní přínosy

a. vyrovnaný rozvoj, ve všech oblastech 
podle nejlepší praxe municipalit v Evropě

áb. projektová kapacita 
zejména připravenost na čerpání zdrojů EU

c. efektivní veřejná správa
í ží á í ř ý ů+ efektivní využívání veřejných zdrojů

dobrá komunikace o potřebách obyvatel 
í é ří ía transparentní strategické řízení

í ůd. konkurenceschopnost obcí a regionů v EU
zejména příznivé podmínky pro život 





Světová soutěž měst „Světová soutěž měst „LivComLivCom““ (OSN)(OSN)

31. října 2011, Soul-Songpa (Jižní Korea)

Město Chrudim – zlaté ocenění
Město Jihlava – stříbrné ocenění
[z ČR dále úspěšná města Tábor a Kladno]



Obhajoba kategorie “B“ MA21Obhajoba kategorie “B“ MA21

29. listopadu 2011, Senát PSP ČR

Mě t  Města: 
Chrudim, Litoměřice, Kopřivnice, Vsetín

Č šMČ: Praha–Libuš
Mikroregion: Drahanská vrchovina



Základní principy hodnocení Základní principy hodnocení kat.“Akat.“A“ (1)“ (1)

1.
Jsou posuzovány stav a trendyJsou posuzovány stav a trendy
v rámci 
10ti té t d žit l éh  j10ti témat udržitelného rozvoje

(v návaznosti na mezinárodní (v návaznosti na mezinárodní 
Aalborské závazky).



Základní principy hodnocení Základní principy hodnocení kat.“Akat.“A““

TÉMATA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE
1. Správa věcí veřejných a územní rozvoj 
2  Kvalitní životní prostředí 2. Kvalitní životní prostředí 
3. Udržitelná spotřeba a výroba 
4. Doprava a mobilita 
5. Zdraví obyvatel 
6. Místní ekonomika a podnikání 
7  Vzdělávání a výchova 7. Vzdělávání a výchova 
8. Kultura a místní tradice 
9 S ál í ř dí9. Sociální prostředí 
10. Globální odpovědnost 



Základní principy hodnocení Základní principy hodnocení kat.“Akat.“A“ (2)“ (2)

2.
Uchazeč (municipalita) předkládá Uchazeč (municipalita) předkládá 
„Audit UR“ shrnující důkazy kvality 
UR  kt é há jí t í UR, které procházejí expertní 
oponenturou.



Základní principy hodnocení Základní principy hodnocení kat.“Akat.“A“ (3)“ (3)

3.
Standardními důkazy jsou Standardními důkazy jsou 
klíčové a doplňkové indikátory,
stanovené metodikou  stanovené metodikou. 

V odůvodněných případech (po dohodě 
s oponentem) mohou být jednotlivé s oponentem) mohou být jednotlivé 
indikátory zastoupeny jinou formou 
důkazudůkazu.



Základní principy hodnocení Základní principy hodnocení kat.“Akat.“A“ (4)“ (4)

4.
Jako klíčové nejsou využívány Jako klíčové nejsou využívány 
indikátory a postupy, 
které jsou nedostupné z otevřených 
zdrojů a jejichž účelové zjišťování zdrojů a jejichž účelové zjišťování 
by bylo finančně náročné.



Základní principy hodnocení Základní principy hodnocení kat.“Akat.“A“ (5)“ (5)

55.
Metodika nestanovuje konkrétní 
íl é či í h d t  cílové či mezní hodnoty 

pro jednotlivé indikátory.

Hodnocení bere v úvahu širší kontextHodnocení bere v úvahu širší kontext
(místní podmínky a situaci 
ve srovnatelných municipalitách)  ve srovnatelných municipalitách), 
přičemž za jeho odbornou věrohodnost 
j  d ěd ý t í tje zodpovědný oponentní expert.



Základní principy hodnocení Základní principy hodnocení kat.“Akat.“A“ (6)“ (6)

6.
V rámci kategorie A je kvalita postupu V rámci kategorie A je kvalita postupu 
municipalit k UR odstupňována pomocí 

b l  h ě dič k“symbolu „hvězdiček“

/ od nejnižší A* až do A***** /.



Základní principy hodnocení Základní principy hodnocení kat.“Akat.“A“ (7)“ (7)

77.
V dlouhodobém výhledu se náročnost ý
podmínek pro udělení kategorie „A“ 
zvyšujezvyšuje

- v závislosti na šíření standardů 
dobré praxe a zlepšování stavu
v jednotlivých tématech UR j ý
ve srovnatelných municipalitách 
v ČR i v zahraničív ČR i v zahraničí.



Základní principy hodnocení Základní principy hodnocení kat.“Akat.“A““

Požadavky pro A*

• pro dosažení minimální úrovně 
kategorie „A*“ je nutné dosáhnout g „ j
hodnocení „splňuje bez podmínek“
pro téma č  1 – Správa věcí veřejných pro téma č. 1 Správa věcí veřejných 

• maximálně v jednom tématu maximálně v jednom tématu 
hodnocení „nesplňuje“. 



Základní principy hodnocení Základní principy hodnocení kat.“Akat.“A““

Požadavky pro A*

• minimálně v jedné oblasti 
libovolného tématu UR 
municipalitaprokazuje 
excelentní výsledkyexcelentní výsledky
při uplatňování principů UR v rámci ČR



Zapojení všech generací

„Fórum mladých“ 
(od 2011)



Zapojení všech generací

„Město přátelské 
seniorům“seniorům
(od 2012)



KONTAKTKONTAKT

Petr Švec

ČNárodní síť Zdravých měst ČR

E:  svec@nszm czE:  svec@nszm.cz
M: 602 500 639
W  Zd M tW: www.ZdravaMesta.cz

Děkuji za pozornost.

© NSZM ČR 18

j p


